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ختم بیش از ۱۰ هزار فقره پرونده در آذربایجان‌غربی به سازش 

اکبر اسدی، معاون حل اختلاف دادگستری آذربایجان‌غربی:  ۱۰هزار و ۷۰۷ پرونده مربوط به اختلاف بین افراد 
همزمان با اجرای پویش »به خاطر مردان خدا می‌بخشم« در استان به سازش ختم شد. طرح پویش فرهنگی 

صلح و سازش »به حرمت مردان خدا می‌بخشم« از ۱۴ خرداد در استان شروع شده است.

افتتاح خط آبرسانی در مناطق محروم جنوب بوشهر
 ابوالحسن عالی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب بوشهر:  امسال با اجرای جهاد آبرسانی بیش از 61روستا به 
وضعیت تأمین آب پایدار رسیده است. به تازگی خط انتقال آب روستای گشی به سرمستان در شهرستان دیر 

با 270میلیارد ریال اعتبار به بهره‌برداری رسید.

چلاب‌زنی 
آغاز محرم با سیاه‌پوش‌کردن کوچه‌ها و برپایی چایخانه‌ در محله‌ها 
همراه است؛ برخی از شهرها اما با آداب و رسوم خاص خودشان آداب 

سوگواری و عزاداری دهه محرم را برگزار می‌کنند. 
به گزارش همشهری، دزفولی‌ها در دهه نخست محرم، آیین 
»چلاب‌زنی« را برگزار می‌کنند. این آیین شیوه متفاوتی از سینه‌زنی 
است. سوگواران حسینی به‌صورت دایره‌وار کنار یکدیگر می‌ایستند 
و هریک دست خود را بر شانه نفر بعدی می‌گذارد. بدین‌ترتیب یک 
حلقه انسانی تشکیل می‌شود که در مرکز آن مداح قرار گرفته و با 
گویش محلی نوحه‌خوانی می‌کند و سایر اعضا نیز با شیوه و ریتم 

خاص سینه‌زنی خود مداح را همراهی می‌کنند. 

علم‌یراق
رسم »علم‌یراق« صبح عاشورا در دزفول برگزار می‌شود. مردم در 
قالب هیئت‌های عزاداری به سمت بقعه مبارکه امامزاده »رودبند«)ع( 
حرکت می‌کنند و در آنجا علم‌های بزرگ را که طول بعضی از آنها تا 
12متر می‌رسد، با شال‌های رنگی سبز، سیاه یا سفید تزئین می‌کنند. 
سپس آنها را بر سر شانه خود تا بقعه امامزاده)ع( حمل می‌کنند و در 

مقابل بقعه تکان می‌دهند. به این رسم علم‌یراق می‌گویند. 

شبیه‌خوانی با لهجه محلی 
یکی دیگر از مراسم عزاداری در دزفول، مراسم شبیه‌خوانی است. 
در این مراسم عده‌ای به‌عنوان بازیگر نقش شخصیت‌های مهم 
صحنه کربلا را بر عهده می‌گیرند و نمایش را اجرا می‌کنند. آنچه 
شبیه‌خوانی در دزفول را متفاوت می‌کند، اشعاری است که همگی 
به لهجه محلی خوانده می‌شوند. در مراسم شبیه‌خوانی تاسوعا حتما 
گهواره‌ای که به‌عنوان نمادی از گهواره حضرت علی‌اصغر)ع( درست 
شده، وجود دارد. شبیه‌خوانان مرثیه می‌خوانند. مردم هم نذر خود 

را به گهواره علی‌اصغر)ع( می‌اندازند.

در هوای نینوا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خبر روز

فارسعکس نوشت

سیستان و بلوچستان

اهتزاز پرچم عزا بر فراز شاهچراغ  
در آستانه فرارسیدن محرم‌الحرام در آیینی معنوی با حضور 

خدام حرم مطهر، ضمن سیاه‌پوشی این بارگاه منور، پرچم‌های 
سرخ‌فام حرمین مطهر حضرت شاهچراغ)ع( و برادر بزرگوارشان 

حضرت سیدمیرمحمد)ع(، با پرچم عزای شهادت حضرت 
اباعبدالله‌الحسین)ع(، تعویض شد. عکس:‌ تسنیم

برای دیدن فیلم این 
آیین این کد را اسکن 

کنید

توفان 104کیلومتری در زابل
هشدار نارنجی خیزش گرد و خاک در شمال سیستان و 
بلوچستان تا دوشنبه )18تیر( ادامه دارد. مجید محبی، مدیر 
بحران سیستان و بلوچستان با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »توفان در منطقه زابل از جمعه شب )15تیر( آغاز شده 

و تا دوشنبه )18تیر( ادامه دارد.«
مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان نیز از سرعت وزش 
باد  تا ۱۰۴ کیلومتر در ساعت در منطقه زابل خبر داد. محسن 
 حیدری گفت: »در شهرستان زهک بیشینه سرعت باد به 
۷۲ کیلومتر در ساعت رسید و دید افقی را در ایستگاه 

هواشناسی تا ۵۰۰ متر کاهش داد.«
به‌گفته محمد خلیلی، سرپرست اورژانس پیش بیمارستانی 
و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی زابل، هفته گذشته 
نیز در اثر توفان گرد و خاک در شمال استان سیستان و 
بلوچستان 620نفر به اورژانس‌های پیش‌بیمارستانی، 

بیمارستانی و مراکز درمانی مراجعه کرده‌اند.

 این پرچم
تا ابد بالاست

این هنرمند تبریزی بیش از 6دهه است پرچم‌ها و 
کتیبه‌های هیئت‌ها را طراحی و گلدوزی می‌کند

بیش از 60 سال است صدای چرخ خیاطی مغازه‌اش بهترین نوا برای رهگذران 
‌است. حاج »ابراهیم اشرفی« خودش را بیرق‌دوز امام‌حسین)ع( معرفی می‌کند. 
حاج ابراهیم روزگار 80سالگی را می‌گذراند و پشت چرخ خیاطی نشستن برایش 

سخت شده، اما می‌گوید که همیشه با عشق به امام‌حسین)ع( این کار را انجام داده 
است. بزرگ‌ترین پرچمی که حاج ابراهیم گلدوزی کرده و دوخته ابعاد 6در4متر 

داشته و برای حسینیه اعظم زنجان بوده‌است.‌

‌راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

آرزوی دوخت پرچم حسین)ع(

آغاز راه 

کتیبه‌های جان‌بخش

حاج ابراهیم اشرفی را همه اهل تبریز می‌شناسند. 
بیشتر پرچم‌ها و کتیبه‌های او را در مساجد و هیئت‌ها 
دیده‌اند. حاج‌ابراهیم در مشهد نیز شناخته شده است. 
پدربزرگ این خانواده آذری اهل تبریز، روحانی بود و 
به همین دلیل سال‌ها در محله پاچنار مشهد زندگی 
کرده‌اند. پرچم‌دوزی هیئت‌های امام‌حسین)ع( هم 
یادگار روزهایی است که خانواده‌اش در مشهد زندگی 

می‌کردند. 
او می‌گوید: »در تابستان و برای گذران اوقات 
فراغت در یک مغازه کار می‌کردم که پرچم 
هیئت‌ها و کتیبه‌های امام‌حسین)ع( را می‌دوخت. 
 شاگرد مغازه بودم. استادم تمام فن و ترفندهای 
دوخت و دوز را برای خودش نگه می‌داشت. سعی 
می‌کردم از روی دوخت و دوز او و ترکیب و انتخاب 
رنگ‌ها کار را یاد بگیرم. آرزو داشتم من هم زودتر 

بتوانم پشت چرخ بنشینم و پرچم بدوزم.«‌

حاج ابراهیم به هر زحمتی بود الفبای دوخت و دوز 
و اصطلاحات خیاطی و مهارت‌ها را یاد گرفت؛ چه با 
آزمون و خطا چه با شاگردی کردن. خیاطی و گلدوزی 
را به عشق پرچم‌دوزی یاد گرفت. او ادامه می‌دهد: 
»استاد بعدی من که فوت و فن را یادم داد، باقر فهیمی 
در مشهد بود. من هم شبانه‌روز کار می‌کردم و یک 
لحظه از فکر یاد گرفتن زیر و بم کار بیرون نمی‌آمدم. 
یادم هست بعد از آن افرادی سراغ من آمدند و برای 
هیئت‌شان پرچم سفارش دادند. حتی مبلغی هم پیش 
دادند تا بتوانم نخ و پارچه بخرم.« از زمین تا سقف 
مغازه پرچم‌دوزی حاج‌ابراهیم پر از دوک‌های نازک و 
ضخیم رنگارنگ است. خودش هم وسط مغازه پشت 
چرخ خیاطی نشسته و عینک زده و گلدوزی پرچم‌ها 

را انجام می‌دهد.

چندی بعد حاج ابراهیم از مشهد به زادگاهش 
برمی‌گردد و پرچم‌دوزی را در تبریز ادامه می‌دهد. 
نخستین پرچم را هم برای هیئت »ویجویه« در محله 
»درب گجیل« در تبریز دوخت. می‌گوید: »پرچم 
عالی و نابی دوختم. رنگ‌هایش زنده بود. دومین 
پرچم را هم برای نصب در خیابان دوختم با ابریشم 

طبیعی که الان در موزه است.«
برخی از پرچم‌هایی که برای هیئت‌ها دوخته 
گوشه‌ای از روایت کربلاست. گودال قتلگاه، 
ذوالجناح، خیمه‌های آتش گرفته، زنان سر 
در گریبان، کودکان گریان، نیزه‌ها و اسب‌ها را با 
تمام ریزه‌کاری‌ها گلدوزی کرده. او می‌گوید: 
»افتخار می‌کنم که پرچم‌دوز حسین)ع( هستم و 
 همیشه با عشق کارم را انجام داده‌ام. این پرچم

تا ابد بالاست. همین کتیبه‌ها مرا سرپا نگه 
داشته‌اند وگرنه من باید بازنشسته شوم.«‌

خوزستان

 دوخت پرچم
 از روی کارت پستال

حاج ابراهیم اشرفی: 
کارت‌پستالی از 
هندوستان به دستم رسید 
که یک نقاشی از عصر 
عاشورا بود؛ غروب آفتاب 
و ذوالجناح و جزئیاتی 
دیگر. این تصویر را روی 
 پرچم آوردم و
 گلدوزی کردم

آذربایجان شرقی

تأثیر لانینا بر ایران چقدر است؟
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا: ۶۰درصد احتمال وجود 
شرایط خنثی و ۳۸درصد تجربه لانینا تا آخر مرداد پیش‌بینی می‌شود. نوسان جنوبگان در 2سوی خود یعنی در 
قاره آمریکا، استرالیا، اندونزی و چین تأثیرات زیادی روی دما و بارش می‌گذارد، ولی روی ایران تأثیر کمتری دارد.

راه‌اندازی پرواز مستقیم بین ایران و اندونزی
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: تفاهمنامه همکاری گردشگری میان ایران و اندونزی در دیدار با معاون 
وزیر گردشگری و اقتصاد خلاق اندونزی نهایی شد. همچنین در این دیدار برگزاری تورها و رویدادهای مشترک 
نیز در دستور کار طرفین قرار گرفت و تلاش برای راه‌اندازی پروازهای مستقیم میان تهران و جاکارتا بررسی شد.

ماه‌های تیر و مرداد شرایط جوی مطلوب‌ 
مسیرها برای صعود به دماوند را مهیا می‌کند. 
اما تردد انبوه ‌کوهنوردان، مسائل بی‌شماری 
را برای مرتفع‌ترین قله ایران ایجاد کرده 
است. مصائب دماوند البته محدود به قله 
نیست و درد و رنج‌های دماوند از دامنه آغاز 

می‌شود و به قله می رسد.

کوهنوردان بی‌شمار و بی‌مسئولیت
 سالانه حدود 15تا 20هزار نفر به قله 1

دماوند صعود می‌کنند. این تعداد انبوه به ‌شدت 
بر فرسایش خاک، تخریب پوشش گیاهی و 

آلودگی محیط‌زیست منطقه تأثیر دارد.

 جاده‌کشی‌ تا دل کوه 
تا ارتفاع حدود 3 هزار متری 2

از سطح دریا در قله دماوند 
جاده تردد خودرو وجود 

دارد. این جاده‌ها 
پیش‌تر برای 

معدنکاوی و حالا برای فتح قله استفاده می‌شود. 
از آن پس، تا ارتفاع 4 هزار متری کوهنوردان به 
وسیله اسب و قاطر وسایل‌شان را حمل می‌کنند 

که عامل مضاعف در تخریب کوهستان است.

 زباله
 کوهنوردان و گردشگران زباله خود را 3

به پایین قله بازنمی‌گردانند و براساس 
برآوردهای فدراسیون کوهنوردی 

در فصل صعود تابستانی، 
کوهنوردان، بیش از 7تن 

پسماند از خود 
در قله برجای 

می‌گذارند.

 معدنکاوی 
در سال‌های اخیر فعالیت معادن سنگ 4

لاشه و پوکه معدنی در دامنه دماوند متوقف شد. 
سال 1400آخرین معدن نیز تعطیل شد، ولی 
هیچ‌گاه محوطه این معادن به نفع اکوسیستم 
منطقه احیا نشد. معدنکاوی جای خود را به 
برداشت آب معدنی از چشمه‌های 
طبیعی دامنه دماوند داد و 
محوطه‌های معدنی حالا به 
دپوی زباله روستاها و 
شهرهای اطراف 
تبدیل ‌شده 

است.

 چرای بی‌رویه
چرای بی‌رویه دام یکی از مهم‌ترین 5

عوامل تخریب پوشش گیاهی، فرسایش خاک، 
ایجاد سیل، تخریب تنوع زیستی، تغییر در 
چرخه آب، آلودگی آب‌های سطحی و تغییر 
در ترکیب گیاهان است. سال گذشته یگان 
حفاظت محیط‌زیست توانست از ورود 3هزار 
دام به مراتع دماوند جلوگیری کند. حدود10تا 

15هزار رأس دام در مراتع دماوند حضور دارند.

 برداشت بی‌رویه گیاهان دارویی 
میزان برداشت گیاهان دارویی از مناطق 6

مختلف ایران به‌ طور کلی بین۳۰ تا ۵۰ هزار تن 
در سال برآورد می‌شود و دماوند هم مستثنی 
نیست. برداشت بي‌رويه گیاهان دارویی باعث از 
بین رفتن گونه‌های نادر می‌شود که برخی فقط در 
ایران رشد می‌کنند. هرگونه برداشت بی‌رویه 
منجر به فرسایش خاک و بروز سیلاب در 
پایین‌دست می‌شود. کاهش منابع 
گیاهان دارویی تأثیرمنفی 
بر اقتصاد محلی 

دارد.

7 تن زباله روی قله دماوند
گزارش همشهری از آسیب‌های وارد شده به »دیو سپیدپای دربند«

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

سفر چینی‌ها به ایران در لیست قرمز
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی با بیان اینکه سهم 
ایران از گردشگران میلیونی چین و روسیه بسیار ناچیز است، 
گفت: پس از پاندمی کرونا چین ۱۵۰میلیون گردشگر خروجی 
داشته است، اما دولت آن کشور با وجود روابط نزدیک میان ایران و 
چین، ایران را در جایگاه قرمز قرار داده و گردشگران خود را از ورود 
به ایران منع می‌کند. حرمت‌الله رفیعی افزود: تمام خانه‌های ایرانی 
نیز مملو از کالاهای چینی است و ایران نقش بسزایی در رشد اقتصاد 
چین داشته است، اما در صنعت گردشگری هیچ درآمدی از کشور 
چین شامل حال ایران نشده است. او ادامه داد: در سفر اخیر وزیر 
میراث‌فرهنگی به چین، آقای ضرغامی در دیدار با وزیر گردشگری 
چین به خط قرمز دولت چین برای سفر گردشگران به ایران اعتراض 
کرد و با مطالبه برداشتن این ممنوعیت از دولت چین خواست تا 
هرچه سریع‌تر این خط قرمز را بردارد. رفیعی درباره گردشگران 
ورودی از روسیه به ایران به‌رغم توافقات دوجانبه درخصوص تبادل 
گردشگر، گفت: کمتر از یک‌درصد از 5.2میلیون گردشگری که 

سال گذشته از روسیه به ترکیه سفر کردند، وارد ایران شدند.

گردشگری عدد خبر

میراث فرهنگیخبرخوان

بین‌المللی در سازمان جهانی هواشناسی 
به‌مدت 4سال به ایران رسید. بر این 
اساس، 2کارشناس سازمان هواشناسی 
ایران به‌مدت 4سال به‌عنوان عضو »تیم 
کارشناسی خشکسالی« و »کمیته دائم 
خدمات آبشناسی« کمیسیون خدمات 
سازمان جهانی هواشناسی منصوب 

شدند.

2
کرسی

از پستانداران زیستگاه‌های مازندران در 
معرض خطر انقراض قرار دارند. گونه‌ای 
مثل شوکا که در جنگل هیرکانی است و 
طعمه‌ درندگان محسوب می‌شود، حتی 
براساس معیار ملی کشور نیز در دسته 
گونه‌های در خطر انقراض طبقه‌بندی 
شده است. براساس این معیار ملی در 
استان مازندران گوزن زرد، پلنگ، شوکا 
و فوک خزری در حال انقراض هستند.

4
گونه 

تلاش برای زنده‌گیری پلنگ سرگردان
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از رویت پلنگ در 
حوالی شهر زیار در شرق اصفهان خبر داد و گفت: جست‌وجو 
برای یافتن و زنده‌گیری این حیوان ادامه دارد. منصور 
شیشه‌فروش در گفت‌وگو با مهر با اشاره به گزارش مشاهده 
یک قلاده پلنگ در شرق اصفهان در محدوده اطراف زیار، گفت: 
تیم‌های فنی و محیط طبیعی اداره کل محیط‌زیست استان در 
شب‌های گذشته با استفاده از تجهیزات و دوربین‌های دید در 
شب نسبت به ردیابی جانوری که گزارش شده توله‌ای نیز به 
همراه داشته با همکاری عوامل محلی و آتش‌نشانی اقدام کردند 
و عملیات پایش محیط جهت زنده‌گیری همچنان ادامه دارد. 
کارشناسان محیط‌زیستی ما در حال بررسی علت وجود پلنگ 
در این منطقه هستند. این پلنگ یا از مناطق حفاظت‌شده پارک 
ملی کلاه‌قاضی آمده یا اینکه توسط اشخاص به‌صورت غیرمجاز 
نگهداری می‌شده است. شیشه‌فروش از شهروندان خواست 
درصورت مشاهده حیوان، مورد را فوری طی تماس با شماره 

1540به عوامل محیط‌زیست اطلاع دهند.

ساماندهی و مرمت ‌آرامگاه کورش 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی فارس از 
اجرای ۶طرح ملی حفاظتی، مرمتی و ساماندهی در محوطه میراث 
جهانی پاسارگاد خبر داد. محمد ثابت‌اقلیدی با بیان اینکه ثبت 
جهانی پاسارگاد ۲۰ساله شد، گفت: طبق برنامه‌ریزی‌ها یکی از 
این طرح‌های بزرگ و مهم مرمت آرامگاه کورش است که در قالب 
۴فاز طراحی و تعیین‌شده و هم‌اکنون فاز نخست آن آغاز شده 
است که طبق پیش‌بینی‌ها فاز نخست طرح، اوایل پاییز به پایان 
می‌رسد. او افزود: مرمت بلوک‌های سنگی پله‌ها و دیواره بیرونی 
اتاقک آرامگاه ازجمله اقدامات مرمتی است که در این بنا صورت 
می‌گیرد. همچنین ساماندهی و استحکام‌بخشی و مرمت صفه برج 
سنگی و همینطور  استحکام‌بخشی و حفاظت جداره آب‌نماهای 
باغ شاهی و ایجاد زیرساخت‌های گردشگری در محوطه میراث 
جهانی از پروژه‌های مهمی است که در این محوطه جهانی انجام 
خواهد شد. این محوطه جهانی شامل بناهای متعددی ازجمله 
کاخ، آرامگاه، کاروانسرا، باغ شاهی، پل، کوشک‌ها و... است که 

با شماره ۱۱۰۶ در سال ۱۳۸۳در فهرست جهانی قرار گرفت.

7تن
حجم تولید زباله 

گردشگران و کوهنوردان 
آماتور در دماوند

1 تن
حجم زباله جمع‌آوری 
شده در دماوند در 

فصل صعود

20000 نفر 
تعداد کوهنوردان 
صعود‌کننده به 
دماوند در سال

 1387
سال ثبت دماوند به‌ 
عنوان نخستین اثر 
ملی طبیعی ایران

4200متر
شروع ارتفاع 

منطقه حفاظت 
شده دماوند

15000رأس 
دام موجود در 
مراتع دماوند

5610متر
ارتفاع کوه 

دماوند

18معدن
تعداد معادن 
غیرفعال در 

دماوند

مکث

مناسبت

صفحه‌آرا: علی حسنی


